

## Lauridsen og Cikorien

Fra "Vejen Sogn i Malt Herred" (1940) ved Søren Alkær sig.

"Vejens ældste Industri, næst efter Teglværkerne, er Cikorietørreriet med tilhørende Cikoriedyrkning, som Johannes Lauridsen begyndte paa sommeren 1878. Aaret før var et Cikorietørreri i Nord-Sjælland blevet likvideret, men J. L. mente, at denne Virksomhed maatte kunne gaa. Han købte en Del af Materiellet fra det nedlagte Tørreri, dyrkede selv ikke saa faa Tdr. Land med Cikorierødder, lejede Jord hos andre, og samme Sommer blev Tørreriet bygget paa Gaardens egen Mark lige ud til Banen. Her blev dette første Efteraar behandlet 400.000 kg Rødder, i tørret Tilstand 100.000 kg.

I Aarene derefter lykkedes det Johannes Lauridsen at faa en del af Egnens Landmænd til at dyrke Cikorierødder. Han skrev en Dyrkningsvejledning (1879) og konstruerede, sammen med Maskinfabrikant Svenning, Frøsaamaskiner og Radrensere. Han naaede ved dette Arbejde det han altid havde i Tankerne: Fremgang for andre saavel som for sig selv. Tørreriet maatte snart udvides, det fik 3 Tørreovne og kunde nu levere ca. 600.000 kg tørrede Rødder aarlig. I 1880 byggede han sammen med Broderen, Jeppe Lauridsen, et Tørreri i Hejls, 1883 forpagtede han et Tørreri i Horsens og 1886 byggede han et Tørreri i Slagelse, og han kunde nu til "De danske Cikoriefabrikker" levere Halvdelen, 1.250.000 kg, af deres Forbrug. Efterhaanden som Cikorie-dyrkningen bredte sig aftog da ogsaa Indførelsen af tørrede Rødder, og omkring 1900 ophørte den helt.

Efter 10 Aars Forløb gik J. L. i 1888 et Skridt videre, idet han selv byggede Cikoriefabrik, kaldet "Nørrejylland". Han var heldig med Valget af den Mand, som især indarbejdede det færdige Produkt, Grosserer Chr. Faber, Odense. Produktionen steg Aar for Aar, og hen i 90'erne fandt Cikoriefabrikkerne, der først havde prøvet at konkurrere Johs. Lauridsen ud, sig foranlediget til at henvende sig til ham om Samarbejde. Dette kom ogsaa i Stand og varede til 1. Januar 1902, da Fabrikkerne overtog "Nørrejylland", hvorefter Johs. Lauridsen blev Meddirektør, indtil han i 1909 blev Nationalbankdirektør.

Det var Cikoriefabrikationen, der gav Johs. Lauridsen det økonomiske Grundlag for andre Foretagender, først og fremmest for den Margarineproduktion, som han begyndte paa i Januar 1898."



Cikorie (*Cichorium intybus*). Kraftig højt voksende flerårig urt med en dybtgående pælerod. Blomstrer sidst i juli med en intensiv blå farve. Almindelig Cikorie dyrkes i havebruget under navnet julesalat. Tidligere har de tørrede og ristede rødder været brugt som kaffeerstatning - og bl. a. solgt under navnene "Richs" og "Danmarks".

Grosserer Christian Faber (1837-1905).

I samarbejde med grosserer Christian Eff oprettede han firmaet Chr. Faber & Co., der drev omfattende forretninger i København, Odense og Kolding.

De Danske Cikoriefabrikker var en kaffeerstatningsfabrik stiftet i 1872 af C.F. Tietgen. Fabrikken fusionerede i 1897 med C. F. Rich & Sønners kaffesurrogatfabrik, der var grundlagt i 1834. Virksomheden ophørte i 1980.